
I.I.S. “A. ZANELLI” 

PROGETTAZIONE MULTIDISCIPLINARE DI EDUCAZIONE CIVICA A.S. 2022/2023 

CLASSE 1E  - REFERENTE: Paola Pizzetti 

TEMATICHE : ACCOGLIENZA/RELAZIONE/ COMUNICAZIONE E CYBERBULLISMO 

PERCORSO ARGOMENTI DISCIPLINE   ORE  TEMPI DOCENTE 

LE RELAZIONI 

 

Educazione alla 

convivenza, al 

rispetto e alla 

inclusione 

 

Educazione alla 

legalità 

 

Educazione 

all’ambiente 

 

 

 

Attività di accoglienza: 

* normativa scolastica (regolamento 

d’Istituto) 

* l’importanza del rispetto delle 

regole (norme sociali e giuridiche) 

* le baby gang e la criminalità 

giovanile INCONTRO CON ARMA DEI 

CARABINIERI  

* rispetto di sé, degli altri e 

dell’ambiente che ci circonda (es. la 

raccolta differenziata) 

* Attività per giorno della memoria 

*  Attività per giorno del ricordo 

* democrazia ateniese: per meglio 

comprendere le radici del presente 

 

Diritto 

Scienze 

 

Diritto 

 

Diritto 

 

Scienze 

 

 

Italiano 

italiano 

storia 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

1 

3 

 

Trim  

trim 

 

Trim 

 

Trim 

 

trim 

 

 

Penta 

Penta 

Penta 

 

Pizzetti 

De Domenico 

 

Pizzetti 

 

Pizzetti 

 

De Domenico 

 

 

Grillo 

Grillo 

Grillo 

CYBERBULLISMO 

 

Educazione alla 

cittadinanza 

digitale 

*i principi fondamentali di come 

funziona il  web 

*sapersi informare on line: le fonti 

affidabili – le fake news 

* cyberbullismo 

Religione 

 

Inglese 

Italiano 

3 

 

3 

3 

Penta 

 

Trim 

Trim 

Margiotta 

 

Torelli 

Grillo 

Percorso 

laboratoriale 

previsto  

per tutte le classi 

PROGETTO SUL MANIFESTO DELLA 

COMUNICAZIONE NON OSTILE –  

2 incontri da due ore – oppure 1 

incontro di 4 ore  

 4 Penta Docenti in 

servizio 

Corso di 

formazione sulla 

sicurezza sul 

lavoro 

-Rischi di base e specifici in 

laboratorio 

Fisica 

Informatica 

scienza  

Chimica 

Motoria 

Sicurezza 

TTRG 

TTRG 

1 

1 

2 

2 

2 

4 

3 

3 

Trim 

Trim 

Trim 

Trim 

Trim 

Trim 

Trim 

Penta  

Davoli, Luppi 

Gattone/Azzali 

Pantano 

Curcuruto 

Lombardi 

La Rosa 

Beneventi 

Beneventi 

TOTALE 36 ORE  

Le valutazioni verranno fatte dai seguenti docenti: nel trimestre 2 valutazioni a cura di: 

Grillo, Torelli - nel pentamestre  3 valutazioni a cura di:  Margiotta; Beneventi, Grillo  



    


